12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 22 de Outubro de 2025.

DECRETO Nº 2280-S, DE 21 DE OUTUBRO DE
2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e,
tendo em vista o que consta no processo E-DOCS
nº 2025-6VKZT e nº 2024-45C3Z e os termos do
Edital SEJUS/ES, publicado em 13/10/2025, que
homologou o resultado final da 3ª turma do Curso de
Formação Profissional, referente ao concurso público
para provimento do cargo de Inspetor Penitenciário,
objeto do Edital nº. 01 - SEJUS/ES, de 20/07/2023,
publicado em 21/07/2023;
CONSIDERANDO que pela Lei Complementar nº
1.059, publicada em 08 de dezembro de 2023, o
referido cargo passou a denominar-se Policial Penal;
CONSIDERANDO o teor da decisão judicial, transitada
em julgado, proferida na Ação de Cumprimento de
Sentença nº 5005501- 02.2025.8.08.0024;
CONSIDERANDO o ato, publicado em 13/10/2025,
que torna pública a inclusão da candidata Karoline
Galvão Nascimento no 159° lugar - Negro na
Homologação do Resultado Final de Aprovados na 3ª
Turma do Curso de Formação Profissional;

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro
de 1994, o candidato abaixo relacionado, habilitado
em concurso público para provimento do cargo de
Inspetor Penitenciário, denominado de Policial Penal,
de acordo com a Lei Complementar nº 1.059/2023.

APROVADO NEGRO
Nº INSC NOME CLASS.
1509583 KAROLINE GALVÃO NASCIMENTO 159º

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 21 dias do mês de
outubro de 2025, 204º da Independência, 137º da
República e 491º do Início da Colonização do Solo
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1656613

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO
GOVERNADOR

DECRETO Nº 2281-S, DE 21.10.2025.

Designar RENIA LOPES BIAZATI, para responder
pelo cargo de Subsecretário de Estado de Educação
Básica e Profissional - SEEB, da Secretaria de Estado
da Educação - SEDU, no período de 28 de outubro a
13 de novembro de 2025.

Protocolo 1656614

DECRETO Nº 2282-S, DE 21.10.2025.

Designar PRISCILA CAVALI DE MACEDO, para
responder pelo cargo de Subsecretário de Estado
do Governo para Assuntos Administrativos, da
Secretaria de Estado do Governo - SEG, no período
de 18 de outubro a 1º de novembro de 2025.

Protocolo 1656615

DECRETO Nº 2283-S, DE 21.10.2025.

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso II, da
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de
1994, IGHOR DAVID DIAS, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Subgerente, Ref.
QCE-05, na Subgerência da Dívida Pública, da
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.

Protocolo 1656616

DECRETO Nº 2284-S, DE 21.10.2025.

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso II, da
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
MARCO ANTONIO ROCHA LIMA GUILHERME,
para exercer o cargo de provimento em comissão de
Subgerente, Ref. QCE-05, na Subgerência de Política
Fiscal, da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.

Protocolo 1656617

DECRETO Nº 2285-S, DE 21.10.2025.

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso II, da
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
ROGER PEREIRA FERREIRA, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Gerente, Ref. QCE-03,
na Gerência de Política Fiscal e da Dívida Pública do
Estado, da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.

Protocolo 1656618

DECRETO Nº 2286-S, DE 21.10.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
THIAGO BINOW DE ARAUJO, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Supervisor I,
Ref. QCE-06, localizado na Gerência de Tecnologia
da Informação e Comunicação - GTIC, da Secretaria
de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1656619

DECRETO Nº 2287-S, DE 21.10.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
VILMA NILO BARBOZA, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Especial Nível
II, Ref. QCE-05, localizado na Gerência de Tecnologia
da Informação e Comunicação - GTIC, da Secretaria
de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1656620

DECRETO Nº 2288-S, DE 21.10.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
RELBSON LEMOS COIMBRA, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assessor Especial
Nível II, Ref. QCE-05, localizado na Gerência de
Engenharia e Arquitetura - GEARE, da Secretaria de
Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1656621

ERRATA

No Decreto nº 2263-S, de 20/10/2025, publicado no
D.O de 21/10/2025, em seu art. 1º.
Onde se Lê:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITOS, de acordo com
o Art. 16, § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31
de janeiro de 1994, o Decreto nº 1560-S/2025, na

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Outubro de 2025 às 22:46:38 Código de Autenticação: 8f29e5ae